

RAN-2405000105010002

T.Y.LL.B. (Semester-V) Examination April - 2026
Bhartiya Nagrik Suraksha Sanhita

Time: 3 Hours]**[Total Marks: 100**

સૂચના : / Instructions (1) ઉપરોક્ત દર્શાવેલ વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી. Fill up strictly the above details on your answer book. (2) પ્રશ્નક્રમાંક બદલશો નહિ. Do not change question numbers. (3) જમણી બાજુના અંક પ્રશ્નનો ગુણ દર્શાવે છે. Figures to the right indicate marks.	Seat No.: <table border="1" style="width: 100%;"> <tr> <td style="width: 20px; height: 20px;"></td> <td style="width: 20px; height: 20px;"></td> <td style="width: 20px; height: 20px;"></td> <td style="width: 20px; height: 20px;"></td> <td style="width: 20px; height: 20px;"></td> <td style="width: 20px; height: 20px;"></td> </tr> </table> Student's Signature						

- પ્ર-1.** ભારતીય નાગરિક સુરક્ષા સંહિતા, 2023 અનવ્યે હકુમત સંદર્ભે, ફોજદારી અદાલતોનું વર્ગીકરણ સમજાવો. **14**
- અથવા**
- પ્ર-1.** ભારતીય નાગરિક સુરક્ષા સંહિતા, 2023 અનવ્યે ધરપકડ કરાયેલ વ્યક્તિઓના અધિકારો વિગતવાર સમજાવો. **14**
- પ્ર-2.** ભારતીય નાગરિક સુરક્ષા સંહિતા, 2023ના પ્રકરણ 23(પ્લી-બાર્ગેનિંગ)ના સંદર્ભમાં કેસોનો નિકાલ, ચુકાદાની અંતિમતા અને પ્લી-બાર્ગેનિંગમાં ન્યાયાલયની સત્તા પર વિગતવાર નોંધ લખો. **14**
- અથવા**
- પ્ર-2.** ભારતીય નાગરિક સુરક્ષા સંહિતા, 2023 હેઠળ જામીનપાત્ર અને બીનજામીનપાત્ર ગુનાનો તફાવત સમજાવો. બીનજામીનપાત્ર ગુનાઓમાં ક્યાં સંજોગોમાં જામીન આપી શકાય? **14**
- પ્ર-3.** ભારતીય નાગરિક સુરક્ષા સંહિતા, 2023 હેઠળ ભરણપોષણ અંગેની જોગવાઈઓ સમજાવો. **14**
- અથવા**
- પ્ર-3.** ભારતીય નાગરિક સુરક્ષા સંહિતા, 2023 અનવ્યે સેશન્સ કેસની સુનવણીમાં અનુસરવાની પ્રક્રિયા સમજાવો. **14**
- પ્ર-4.** ભારતીય નાગરિક સુરક્ષા સંહિતા, 2023 હેઠળ વોરંટ કેસ અને સમન્સ કેસની કાર્યવાહીનો તફાવત સમજાવો. **14**
- અથવા**
- પ્ર-4.** ભારતીય નાગરિક સુરક્ષા સંહિતા, 2023 અનવ્યે ગુનાઓના સમાધાન અંગેની જોગવાઈઓ ચર્ચો. **14**
- પ્ર-5.** પરિવીક્ષાની વિભાવના સવિસ્તાર સમજાવો. **14**
- અથવા**

પ્ર-5.	અપરાધી પરિવીક્ષા અધિનિયમ, 1958ના સંદર્ભમાં જવાબ આપો.	14
1)	જામીનો સંબંધી જોગવાઈ.	
2)	પ્રોબેશન મંજૂર કરવા માટે અનુસરવામાં આવતી પ્રક્રિયા.	
પ્ર-6.	કિશોર ન્યાય (બાળકોની કાળજી અને રક્ષણ) અધિનિયમ, 2015 હેઠળ બાળકલ્યાણ સમિતીના સંદર્ભમાં સમજાવો.	14
એ)	સમિતિની પ્રક્રિયા.	
બી)	સમિતિની સત્તા.	
સી)	સમિતિના કાર્યો અને ફરજો.	
અથવા		
પ્ર-6.	કિશોર ન્યાય બોર્ડ પર વિગતવાર નોંધ લખો.	14
પ્ર-7.	ટુંકનોંધ લખો (કોઈ પણ બે)	16
1)	ગુનાના સહભાગીદારને માફી.	
2)	શોધને લગતી સામાન્ય જોગવાઈ.	
3)	તલોમતોનું જોડાણ	
4)	ગૃહણીય અને નિગૃહણીય ગુનાઓ.	

ENGLISH VERSION

Q-1.	Explain classification of criminal courts with regard to jurisdiction under the Bhartiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023.	14
OR		
Q-1.	Explain in details rights of arrested person with reference to the Bhartiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023.	14
Q-2.	Write a detailed note on disposal of cases, finality of judgments and powers of courts in plea-bargaining with reference to chapter XXIII (plea-bargaining) of the Bhartiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023.	14
OR		
Q-2.	Explain the difference between bailable and non bailable offences. Under what circumstances bail may be granted in non bailable offences under the Bhartiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023.	14
Q-3.	Explain in detail provisions related to maintenance under the Bhartiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023.	14
OR		
Q-3.	Explain procedure to be followed in a trial of a sessions case under the Bhartiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023.	14

Q-4.	Explain the difference between procedure in warrant case and summons case under the Bhartiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023.	14
OR		
Q-4.	Discuss the provisions relating to compounding of offences under the Bhartiya Nagarik Suraksha Sanhita, 2023.	14
Q-5.	Explain in detail concept of probation.	14
OR		
Q-5.	Answer with reference to The Probation of Offenders Act, 1958:	14
	1) Provisions as to sureties	
	2) Procedure to be followed for grant of probation	
Q-6.	Explain with reference to child welfare committee under The Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2015.	14
	a) Procedure in relation to committee	
	b) Powers of committee	
	c) Functions and responsibility of committee	
OR		
Q-6.	Write a detailed note on Juvenile Justice Board.	14
Q-7.	Write Short Notes (any two):	16
	1) Tender of pardon to accomplice.	
	2) General provisions relating to search.	
	3) Joinder of Charges.	
	4) Cognizable and non-cognizable offences.	